广西壮族自治区教育厅
桂教高教〔2022〕7 号

自治区教育厅关于公布 2022 年广西高校

大学生学科专业竞赛有关信息的通知

各高等学校：

为充分发挥学科专业竞赛在人才培养中的作用，加强大学生

创新创业训练与实践，提升大学生创新创业能力，全面提高新时

代人才培养质量，2022 年我厅同意举办 36 项大学生学科专业竞

赛，现将竞赛名单予以公布，并将有关事项通知如下：

一、我厅主办竞赛基本信息

（一）A 类比赛。

1.第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛广西赛

区选拔赛，由桂林理工大学承办，联系人及电话：李雨，

18178718658。

2. 2022 年广西医学生综合能力竞赛，由广西医科大学牵头，

分赛道承办，其中，护理学专业赛道由广西医科大学承办，中医

学专业赛道由广西中医药大学承办，预防医学专业赛道由桂林医

学院承办，临床医学专业五年制赛道由右江民族医学院承办。联

系人及电话：韦长元，13877181216。

（二）B 类比赛。

1.2022 年全国大学生数学建模竞赛广西赛区选拔赛，由广

西大学承办，联系人及电话：陈良，18778978821。

— 2 —

2.第十届全国大学生机械创新设计大赛（广西赛区），由广

西大学承办，联系人及电话：李俚，13517714180。

3.第十一届广西高校大学生化学实验技能竞赛，由广西大学

承办，联系人及电话：范闽光，13877122693。

4.2022 年第十五届中国大学生计算机设计大赛广西赛区选

拔赛暨第四届广西大学生计算机设计大赛，由广西师范大学承办，

联系人及电话：尹本雄，18677362918。

5.2022 年广西大学生电子设计竞赛，由桂林电子科技大学

承办，联系人及电话：赵中华，13978340123；管芳，13471265210。

6.第十届广西大学生工业设计大赛，由桂林电子科技大学承

办，联系人及电话：叶德辉，13978319254。

7.第十一届全国大学生金相技能大赛广西区选拔赛，由桂林

电子科技大学承办，联系人及电话：陈国华，13977310372。

8.第十届全国高校数字艺术设计大赛广西赛区选拔赛，由桂

林电子科技大学承办，联系人及电话：葛俊杰，13507738024。

9.第十二届全国大学生市场调查与分析大赛广西赛区选拔

赛，由桂林理工大学承办，联系人及电话：蒋远营，13978363716。

10.第 14 届全国大学生广告艺术大赛广西赛区竞赛，由广西

艺术学院承办，联系人及电话：罗幸，0771—5331865。

11.全国高校商业精英挑战赛（广西赛区）暨第六届广西国

际贸易竞赛，由广西财经学院承办，联系人及电话：谢廷宇，

18578993399。

— 3 —

12.第十二届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑

战赛广西赛区选拔赛，由广西财经学院承办，联系人及电话：喻

光继，13978671389。

13.第六届澜沧江—湄公河流域治理与发展青年创新设计大

赛广西选拔赛，由广西财经学院承办，联系人及电话：谢凌凌，

13978633658。

14.2022 年第十二届全国大学生电子商务“创新、创意及创

业”挑战赛广西赛区省级选拔赛，由桂林旅游学院承办，联系人

及电话：张杨，13978351502。

15.2022 年第十六届“西门子杯”中国智能制造挑战赛（华

南二赛区），由广西农业职业技术大学承办，联系人及电话：谢

聪，13217809884。

（三）C 类比赛。

1.2022 年广西大学生信息安全技术创新实践能力大赛，由

广西大学承办，联系人及电话：李道丰，13627713816。

2.2022 年广西大学生非通用语技能大赛，由广西民族大学

承办，联系人及电话：黄伟生，13877181592。

3.2022 年广西大学生沙盘模拟经营大赛，由桂林电子科技

大学承办，联系人及电话：花均南，13977382190。

4.第五届广西大学生程序设计大赛，由桂林电子科技大学承

办，联系人及电话：王子民，18877388999。

5.第四届广西大学生人工智能设计大赛，由桂林电子科技大

— 4 —

学承办，联系人及电话：王子民，18877388999。

6.2022 年广西大学生 BIM 应用技能大赛，由桂林理工大学

承办，联系人及电话：余文成，18076751939。

7.第二十三届广西大学生化学化工类学术创新成果大赛，由

广西科技大学承办，联系人及电话：叶云，13557907750。

8.第三届广西高校钢琴大赛，由广西艺术学院承办，联系人

及电话：赵宇，15677155702。

9.第四届广西大学生乡村振兴创新创业大赛，由广西财经学

院承办，联系人及电话：李忠博，13978637139。

10.广西大学生会计技能大赛，由广西财经学院承办，联系

人及电话：杨修，17376009264。

11.广西高校装配式建筑职业技能竞赛，由广西建设职业技

术学院承办，联系人及电话：罗献燕，15978145207。

12.广西高校无人机大赛，由柳州城市职业学院承办，联系

人及电话：周巍，13768896577。

13.2022 年全国大学生英语挑战赛广西区竞赛，由南宁师范

大学承办，联系人及电话：李晓，15277103613。

14.2022 年中国机器人及人工智能大赛广西赛区选拔赛，由

广西大学承办，联系人及电话：胡立坤，13978670374、李勇，

13080876076。

15.米兰设计周——中国高校设计学科师生优秀作品展广西

赛区选拔赛，由桂林电子科技大学承办，联系人及电话：葛俊杰，

— 5 —

13507738024。

16.第十五届全国大学生先进成图技术与产品信息建模创新

大赛广西赛区选拔赛，由桂林理工大学承办，联系人及电话：孙

宝福，15977394349、刘晶，18278397166。

17.第九届学创杯全国大学生创业综合模拟竞赛广西赛区选

拔赛，由贺州学院承办，联系人及电话：蓝文婷，13557741168。

18.2022 年广西大学生文化旅游产品创新设计大赛，由桂林

理工大学承办，联系人及电话：贺剑武，15577399320。

19.中国—东盟职业院校婴幼儿照护服务技能竞赛，由广西

幼儿师范高等专科学校承办，联系人及电话：邹霞，18275831520。

二、有关要求

（一）各承办高校要严格按照《广西高校大学生学科专业竞

赛管理办法》（桂教高教〔2020〕32 号）要求，切实做好各项学

科专业竞赛的组织管理工作。B、C 类比赛承办高校要及时在广

西本科教育网（bkjy.gxeduyun.edu.cn）发布竞赛通知、公布竞

赛结果、开展赛事宣传。

（二）各承办高校在组织实施相关学科专业竞赛过程中，不

得向参赛学生、学校收取任何费用。

（三）各承办高校要严格按照时间节点，在竞赛正式开始前

至少 60 日内将竞赛实施方案、比赛通知、奖项设置及获奖证书

模板等相关材料报广西高校大学生学科专业竞赛指导委员会秘

书处（设在桂林理工大学）备案。比赛结束后，要及时将竞赛总

— 6 —

结（总结模板详见附件 1）报送广西高校大学生学科专业竞赛指

导委员会秘书处邮箱：2343441170@qq.com。

（四）根据工作需要，委托广西高校大学生学科专业竞赛指

导委员会对每项赛事派出 1－2 名委员作为赛事观察员。赛事观

察员依据竞赛方案进行观察，并通过广西高校大学生学科专业竞

赛指导委员会秘书处向我厅提供赛事评价依据。

未尽事宜，请与相关工作人员联系。广西高校大学生学科专

业竞赛指导委员会秘书处联系人及电话：张徽琳，18977336360。

广西本科教育网联系人及电话：郭琳，13507866156。

附件：1. 2022 年学科专业竞赛总结（模板）

2. 2022 年学科专业竞赛数据统计表

广西壮族自治区教育厅

2022 年 2 月 22 日

（此件主动公开）

— 7 —

附件 1

2022 年学科专业竞赛总结
（模板）

一、竞赛简介

包括竞赛目的、意义，所需的学科专业背景。

二、竞赛过程

包括比赛准备、比赛过程、比赛日期、比赛地点、评比方法

等。

三、竞赛结果

包括参赛总院校、总人数、获奖等级、人数、比例；各参加

院校的参赛人数、获奖等级、比例；如有全国赛，全国赛的参赛

人数、获奖等级、比例。